
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
 

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da portaria: 

 Nº 2094, de 31/12/2014, referente a servidora Benedita Izabel Cristina Dionízio, 

matrícula 18579; 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 18 de dezembro de 2014 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado 

e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDIS Nº 001, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 2.620/2015,  
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria nº 07, de 
31/07/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 
de janeiro de 2015. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 

Extratos 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Maria Isabel 
Antunes Gonçalves Fialho, PROCESSO: 64.306/2014, 
ASSINATURA: 30/12/2014, OBJETO: Locação de imóvel, 
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11. 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-
RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO POLIVALLE 

TAUBATÉ PROCESSO: 11.509/14 ASSINATURA: 

19/01/15 OBJETO: reti-ratificar a Cláusula Sétima do 

contrato celebrado em 11/08/14 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: LUIZ C. DE MELO SOUZA LORENA ME 

PROCESSO: 51.144/14 ASSINATURA: 20/01/15 OBJETO: 

Aquisição de mesa bancada para prótese VALOR: R$ 

17.750,00 VIGÊNCIA: 20 dias MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 01 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA 

DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. PROCESSO: 

59.533/14 ASSINATURA: 19/01/15 OBJETO: Aquisição de 

veículos: Van Ducato da marca Fiat e Gol da marca 

Volkswagen VALOR: R$ 67.745,00 VIGÊNCIA: 60 dias 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 

 

 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

E D I T A L  
 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 
 

 A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, na forma prevista nos artigos 17 
e 18 da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007 e no parágrafo 4º do artigo 71 
da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, CONVOCA os candidatos 
interessados em assumir classes/aulas por contrato em 2015, que tenham sido classificados no 
Concurso Público nº 002/2012 e nos Processos Seletivos realizados pela Secretaria de 
Educação para contratação de docentes por prazo determinado, conforme cronograma abaixo:

   

 

Disciplina 

Quant. de 

Blocos 
 

Data 

 

Horário 

 

Local 

Professor I 50 26/01/15 8h30  

EMIEF Anna dos Reis 

Signorini – SEDES 

Rua Amador Bueno da 

Veiga, nº 220. 

 

Jardim Jaraguá 

    

Geografia 06 26/01/15  

10h Ensino Religioso 02 26/01/15 

    

Português 03 26/01/15  

10h30 Inglês 04 26/01/15 

    

14h30 

 

Ciências 01 26/01/15 

Matemática  08 26/01/15 

Educação Especial 16 26/01/15 

    

1- O candidato que assumir classes/aulas por prazo determinado não perderá o direito de, 
de acordo com a sua classificação, assumir cargos de Professor Substituto que vierem a 
vagar dentro do prazo de validade do concurso. 

2- Os docentes dispensados em 2014 nãopoderão ser novamente contratados antes 
do cumprimento do interstício de seis meses entre contratos. 

3- Esgotada a listagem de classificação para determinada disciplina, a Administração 
poderá se utilizar de outra listagem de classificação do Edital do Concurso Público nº 
002/2012, desde que o candidato comprove possuir habilitação exigida para a função 
objeto da atribuição. 

 Taubaté, 21 de janeiro de 2015. 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

    Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
        Secretária de Educação 
 
EDITAL DE CITAÇÃO 
O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela Portaria nº763 de 20 de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA:  
DANIELE CRISTINA REGO DA SILVA, matrícula nº 30.275, para que apresente defesa escrita, 
devidamente entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal 
de Taubaté, no prazo de 15(quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo 
administrativo nº: 55.577/2014. 
Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a 
terceira publicação em órgão oficial. 
Taubaté, 19 de janeiro de 2015 
 
Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D 
3ª publicação 

 
PREGÃO Nº 452/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 452/14, ora 

renomeado para 452-A/14, que cuida do Registro de Preços para eventual fornecimento de 

materiais para sinalização semafórico, com encerramento dia 04.02.15 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 

12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo 

do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 21.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 453/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que acha reaberto o pregão presencial nº 

453/14, ora renomeado para 453-A/14, que cuida do Registro de Preços para eventual 

aquisição de materiais para sinalização vertical/placas de sinalização viária, com 

encerramento dia 04.02.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 21.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 455/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 455/14, ora 

renomeado para 455-A/14, que cuida da contratação de empresa especializada em 

prestação de serviço de impressão de carnes, por um período de 12 (doze) meses, com 

encerramento dia 04.02.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 21.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

 
 

Diversos 
Taubaté 20 de Janeiro de 2015 

Convocação 

O presidente do COMUS Mário Romero Convoca os Conselheiros para comparecer dia 

26/01/2015 Segunda -Feira ás 19:30 para Reunião Ordinária a ser realizada no Solar dos 

Conselhos Rua Emílio Whinter, 785 Centro, para tratarmos dos seguintes assuntos: 

1- Leitura Aprovação de Ata Reunião 24/11/2014 e 03/12/2014 

2- Informações sobre Doença Alzheimer ABRAZ 

3- Relatório do Grupo de Trabalho 

4- Apresentação da Planilha para Visitação 

5-  Cronograma de Visitas ao Pamos Ano 2015 

6-  Ofícios Enviados e Recebidos 

7-  Informes Gerais 

Mario Romero                                                        Selma Freitas Gonçalves 

Presidente do COMUS                                        Secretaria Executiva do COMUS 

 

 

 

 


